^b) ipse et postea omit PL.

acaso? ¿Cómo? Ni siquiera los buenos perseveraran todos. A ellos se les dijo: *Quien perseverare hasta el final, ése se salvará*. A los que aún son malos se les dice: *No quiero la muerte del pecador, sino que se convierta y viva*.

Así, pues, allí no se indicó el número porque son muchos los que exceden la cifra, como dice el salmo: *Hice el anuncio, hablé, y se multiplicaron por encima del número*. Ahora echan las redes a la derecha, para no rebasar el número: 153 peces, pero grandes. Pues así está escrito: *Y, a pesar de ser grandes, no se rompió la red*. Entonces, en efecto, tendrá lugar la asamblea de todos los santos, sin que existan las divisiones y rasgos de los herejes; habrá paz y unidad perfecta, no serán ni uno más ni uno menos: el número exacto. Pero, si sólo son 153, son demasiado pocos. ¡Lejos de nosotros pensar que haya sólo éstos en nuestra comunidad! ¡Cuánto menos en la Iglesia entera de Dios! El Apocalipsis, del mismo bienaventurado Juan el evangelista, indica que vio una muchedumbre tan numerosa de santos y hombres felices en aquella eternidad, que nadie podía contarla. Así lo tienes escrito. Y, sin embargo, todos éstos están dentro del número 153. Quiero reducir este número a otro más pequeño todavía. Son 153; hagámoslo más pequeño aún: son 17.

Estos 153 son 17. ¿De dónde resulta el 10? ¿De dónde el 7? Diez, en atención a la ley, y 7, en atención al Espíritu.

non pertinent, nisi mutentur cum uiuunt. Et numquid omnes mu(1166) tantur? Quomodo? Nec illi boni omnes perseuerant. Ideo illis dictum est: *Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit* (Mt 24,13). Et illis qui adhuc mali sunt dicitur: *Nolo mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat* (Ez 33,11).

Ergo ibi numerus non est dictus quia multi super numerum facti sunt, quoties c dixit psalmus: *Annuntiaui et locutus sum, multiplicati sunt super numerum* (Ps 39,6). Modo in dexteram, non super numerum: centum quinquaginta tres sunt pisces sed magni. Hoc enim dictum est: *Et cum magni essent, non est scissum rete* (Io 21,11). Tunc enim congregatio sanctorum erit, diuisiones et scissura haereticorum non erit, pax erit et perfecta unitas erit, nemo minus erit, nemo plus, integer numerus. Sed ualde pauci sunt si centum quinquaginta et tres sunt. Absit a nobis ut tot soli sint in hac plebe, quanto magis in uniuersa ecclesia dei. Apocalipsis ipsius beati Iohannis euangelistae ostendit uisam fuisse tantam multitudinem sanctorum et in illa aeternitate feliciu[m] quantam numerare nemo possit. Sic ibi habes scriptum. Et tamen omnes ad numerum istum pertinent ad centum quinquaginta tres. Ad paucitatem amplio[m] uolo redigere numerum istum. Centum quinquaginta tres sunt, pauciores illos faciamus, decem septem sunt.